
COPIA 
  

 

 COMUNE  DI  SANT’ARPINO 
Provincia di Caserta 

  
Ordinanza Sindacale 

  

 Numero 70  

del 01/06/2023  

  

OGGETTO: Ordinanza urgente per ragioni di sicurezza, igiene e sanità pubblica, – lotto sito in via 
Tenete Ziello, 39 - Foglio 4 particella 5781 (area di cortile) e particella 76 del Comune di 
Sant’Arpino.  

  

IL SINDACO 

PREMESSO CHE  

In data 15/03/2023, il personale del comando della polizia municipale  in ottemperanza a quanto 
disposto dalla Questura di Caserta con nota n Cat/A.4/Gab/0.P./2023 n 591 del 13/03/2023 
nell'ambito dei servizi di prevenzione del contrasto dei rifiuti tossici ed attività illecite, denominata 
"Action Day", unitamente al Personale dell'Esercito Italiano al Responsabile dell'Ufficio Ambiente 
del Comune di Sant'Arpino Arch. Nicola Costanzo e al Personale ARPAC di Caserta , si è recato in 
Via Ziello n 39 all’azienda Agricola F/lli Guarino e ha constatato quanto segue: In un'area 
retrostante e comunicante con l'abitazione dei Sig. Guarino, si è constatato lo stato di abbandono 
della stessa , nonché la presenza, in svariati punti, di rifiuti di ogni genere classificati dal personale 
ARPAC presente sul posto, la cui relazione si allega alla presente e ne diventa parte integrante e 
sostanziale. Si è rilevata inoltre la presenza di due autocarri in stato di abbandono , due macchine 
agricole svariati attrezzi agricoli, materiale ferroso, pneumatici, casse in legno e plastica ed altro; 

CHE già precedentemente da sopralluogo effettuato il 30 luglio 2020 è stata verificata la presenza 
di tutti rifiuti descritti nel richiamato verbale dell’ASL, 

In data 21/03/2023, il personale del comando della Polizia Municipale  notificava al sig. Guarino 
Vincenzo nato a Sant’Arpino (CE) il 04/08/1965 e residente alla via Tenente Ziello 37   Verbale di 
accertata violazione alla disciplina relativa alla gestione dei rifiuti del 20/03/2023 registro verbali 
ambientali n. 01/2023; 

Non è possibile visualizzare l'immagine collegata. Il 
file potrebbe essere stato spostato, rinominato o 
eliminato. Verificare che il collegamento punti al file e 
al percorso corretti.



Visto il dissequestro inoltrato Procura  della Repubblica  prot. n. 6864 del 27/04/2023, per il 
tempo strettamente necessario e comunque non superiore a giorni trenta dalla notifica; 

Visto la proroga di dissequestro inoltrato dalla medesima  Procura  della Repubblica  prot. n. 8547 
del 31/05/2023 per ulteriori giorni trenta a partire dal 31/05/2023; 

Visto l’art. 50, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. il quale prevede “Il Sindaco esercita altresì le 
altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di 
legge”; 

Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. il quale prevede “In particolare, in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le Ordinanze contingibili 
ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentate della comunità locale”. 

Visto il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”, e segnatamente l’art. 192, il quale 
prevede: 

- Al comma 1: “L’abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati “. 

- Al comma 3: “Fatta salva l’applicazione delle sanzioni di cui agli articoli 255 e 256, chiunque viola 
i divieti di cui ai commi 1 e 2 è tenuto a procedere alla rimozione, all’avvio a recupero o allo 
smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi in solido con il proprietario e con i 
titolari di diritti reali o personali di godimento sull’area, ai quali tale violazione sia imputabile a 
titolo di dolo colpa, in base agli accertamenti effettuati, in contraddittorio con i soggetti 
interessati, dai soggetti preposti al controllo. Il Sindaco dispone con Ordinanza le operazioni a tal 
fine necessarie ed il termine entro cui provvedere, decorso il quale procede all’esecuzione in danno 
dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate”. 

Accertato che la proprietà dell’area, identificata catastalmente Foglio 4 particella 5781 (area di 
cortile)  e particella 76  del Comune di Sant’Arpino, è la seguente: 

Rachele GUARINO nata a Sant’Arpino (Ce) il 13 febbraio 1964 e residente in Teverola (Ce) alla via 
Paolo Colella, 20; 

Vincenzo GUARINO nato a Sant’Arpino (Ce) il 4 agosto 1965 e ivi residente alla via tenente Ziello, 
33,  

Raffaella GUARINO nata a Sant’Arpino (Ce) il 25 luglio 1969 e residente in Orta di Atella (Ce) alla 
via Giuseppe Garibaldi, 77;  

Salvatore GUARINO nato a Sant’Arpino (Ce) il 20 settembre 1967 e ivi residente alla via tenente 
Ziello, 33;  

Ritenuto che quanto sopra descritto possa essere causa di potenziali rischi per la sicurezza, l’igiene 
e sanità pubblica, e pertanto si rende necessario provvedere immediatamente alla rimozione, ed 
allo smaltimento dei rifiuti e al ripristino dello stato dei luoghi ai sensi dell’art. 192, comma 3, del 
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i; 



Ritenuto configurarsi la fattispecie previste dall’art. 50, commi 4 e 5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Considerato come, in relazione a quanto sopra, risulti pertanto indispensabile adottare con la 
massima urgenza un provvedimento ordinatorio; 

Visto l’art. 7 delle Legge 241/1990 e s.m.i. il quale prevede che per i provvedimenti caratterizzati 
da ragione di celerità del procedimento, individuabile nella fattispecie dalla necessità di garantire 
la tutela dell’igiene pubblica dell’ambiente, possa omettersi la comunicazione di avvio del 
procedimento nelle modalità previste dall’art. 8 della citata Legge 241/1990; 

Vista la puntuale individuazione della proprietà, meglio sotto specificata; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Visto il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

ORDINA 

Ai sigg.: 

Rachele GUARINO nata a Sant’Arpino (Ce) il 13 febbraio 1964 e residente in Teverola (Ce) alla via 
Paolo Colella, 20; 

Vincenzo GUARINO nato a Sant’Arpino (Ce) il 4 agosto 1965 e ivi residente alla via tenente Ziello, 
33;  

Raffaella GUARINO nata a Sant’Arpino (Ce) il 25 luglio 1969 e residente in Orta di Atella (Ce) alla 
via Giuseppe Garibaldi, 77;  

Salvatore GUARINO nato a Sant’Arpino (Ce) il 20 settembre 1967 e ivi residente alla via tenente 
Ziello, 33;  

in qualità di proprietari  del terreno distinto in Catasto al Foglio 4 particella 5781 (area di cortile)  e 
particella 76  del Comune di Sant’Arpino, meglio sotto generalizzata: 

- di provvedere, con decorrenza immediata e comunque entro giorni 30 (trenta) dal ricevimento 
del presente provvedimento, al ripristino dello stato dei luoghi, mediante la rimozione dei rifiuti, 
nonché lo smaltimento degli stessi nei modi di legge a mezzo ditta specializzata; 

- di trasmettere al Protocollo del Comune di Sant’Arpino (CE), entro 30 giorni dalla conclusione 
delle operazioni, la comunicazione di avvenuta esecuzione della presente Ordinanza, corredata di 
opportuno materiale fotografico e della documentazione dei relativi formulari di smaltimento 
rifiuti al fine di consentire le opportune verifiche da parte dei competenti organi di controllo; 

DISPONE 

di portare a conoscenza del presente atto  i sigg. : 



Rachele GUARINO nata a Sant’Arpino (Ce) il 13 febbraio 1964 e residente in Teverola (Ce) alla via 
Paolo Colella, 20; 

Vincenzo GUARINO nato a Sant’Arpino (Ce) il 4 agosto 1965 e ivi residente alla via tenente Ziello, 
33;  

Raffaella GUARINO nata a Sant’Arpino (Ce) il 25 luglio 1969 e residente in Orta di Atella (Ce) alla 
via Giuseppe Garibaldi, 77;  

Salvatore GUARINO nato a Sant’Arpino (Ce) il 20 settembre 1967 e ivi residente alla via tenente 
Ziello, 33;  

in qualità di proprietari  del terreno distinto in Catasto al Foglio 4 particella 5781 (area di cortile)  e 
particella 76  del Comune di Sant’Arpino; 

2. la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio; 

3. che il Comando di Polizia Locale ed il Servizio Ambiente, ciascuno per quanto di relativa 
competenza, verifichino il rispetto e l’osservanza della presente ordinanza; 

4. che la presente ordinanza venga notificata (tramite raccomandata a/r pec, ecc): 

Rachele GUARINO nata a Sant’Arpino (Ce) il 13 febbraio 1964 e residente in Teverola (Ce) alla via 
Paolo Colella, 20; 

Vincenzo GUARINO nato a Sant’Arpino (Ce) il 4 agosto 1965 e ivi residente alla via tenente Ziello, 
33;  

Raffaella GUARINO nata a Sant’Arpino (Ce) il 25 luglio 1969 e residente in Orta di Atella (Ce) alla 
via Giuseppe Garibaldi, 77;  

Salvatore GUARINO nato a Sant’Arpino (Ce) il 20 settembre 1967 e ivi residente alla via tenente 
Ziello, 33;  

in qualità di proprietari  del terreno distinto in Catasto al Foglio 4 particella 5781 (area di cortile)  e 
particella 76  del Comune di Sant’Arpino; 

5. che la presente ordinanza venga trasmessa a: 

- Comando di Polizia Locale; 

- Servizio Ambiente; 

AVVERTE 

 

che l’inosservanza della presente Ordinanza comporterà la denuncia dei trasgressori all’Autorità 
Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale; 



INFORMA 

che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR della Campania 
entro 60 giorni dalla data di notifica dello stesso o della sua pubblicazione all’Albo Pretorio on line 
oppure, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

IL SINDACO 

Dott. Ernesto Di Mattia 

 

 


